Polícia Douglas Cavalini - Repórter
noticia@oaltouruguai.com.br

JORNAL O ALTO URUGUAI
15 DE JANEIRO DE 2022 37

37º BPM-FW – 3744-3744
Patram-FW – 3744-6919
Brigada Militar – 190

Polícia Rodoviária Federal – 191
Polícia Rodoviária Estadual – 198
Defesa Civil – 199

Samu – 192
Corpo de Bombeiros – 193
Polícia Civil – 197

le
 c

am
p

@grupochiru
grupochiru.com 55 3744 3175

55 3791 1175

SEGUNDA A SEXTA
A PARTIR DO MEIO-DIA

Luciano Belinaso

MUNICÍPIO DE NOVO TIRADENTES/RS

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº1/2022

O Município de Novo Tiradentes, torna público para conhecimento dos interessados que em
cumprimento aos preceitos contidos na Lei Federal nº 13.019/14 e Lei Federal nº11.947/09
C/C Inciso I do § 1º do Art. 8º da Resolução Cd/FNDE nº026/2013, realizará no dia
14/02/2022 às 9:00 horas, a Chamada Pública, cujo objeto é Aquisição de Gêneros Alimen-
tícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento
do Programa Nacional de Alimentação Escolar / PNAE. Informações: fone (55)3797-1100.
O edital poderá ser obtido no site www.novotiradentesrs.com.br.

Novo Tiradentes-RS, 14 de janeiro de 2022.
LUIZ CARLOS BENEDETTE - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO
PÚBLICO PARA A CELEBRAÇÃO DE TERMO DE FOMENTO Nº 01/2022

O Prefeito em Exercício de Frederico Westphalen, Sr. João Francisco Vendruscolo, em con-
formidade com o Decreto Municipal nº 72, de 26 de julho de 2017, com o caput do art.
31 da Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014, autorizado através da Lei Municipal
nº 4.939, de 29 de dezembro de 2021, TORNA PÚBLICO, a Justificativa de Inexigibilidade
de Chamamento Público nº 01/2022, Processo Administrativo nº 06/2022, para efetivação
de Termo de Fomento, a ser celebrado entre o MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN
e a COMUNIDADE TERAPÊUTICA FEMININA BARBARA MAIX, Organização da Sociedade
Civil, inscrita no CNPJ sob o nº 12.508.757/0001-70, com sede na Linha Encruzilhada, s/n,
interior, neste Município, cujo objetivo consiste  na formalização de parceria para consecu-
ção de finalidade de interesse público e recíproco, através da conjugação de esforços para
execução do projeto, “Barbara Maix: Acolhimento e Inclusão”, conforme plano de trabalho.
Nos termos do artigo 32, §2º, da Lei Federal nº 13.019/2014, fica aberto o prazo de 05
(cinco) dias, a contar da data desta publicação, para impugnação, através do endereço
eletrônico convenios@fredericowestphalen.rs.gov.br.
Demais informações poderão ser acessadas através do site www.fredericowestphalen-rs.com.br.

Frederico Westphalen, 14 de janeiro de 2022.

João Francisco Vendruscolo
Prefeito em Exercício

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO
PÚBLICO PARA A CELEBRAÇÃO DE TERMO DE FOMENTO Nº 02/2022

O Prefeito em Exercício de Frederico Westphalen, Sr. João Francisco Vendruscolo, em con-
formidade com o Decreto Municipal nº 72, de 26 de julho de 2017, com o caput do art. 31
da Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014, autorizado através da Lei Municipal nº
4.936, de 29 de dezembro de 2021, TORNA PÚBLICO, a Justificativa de Inexigibilidade de
Chamamento Público nº 02/2022, Processo Administrativo nº 07/2022, para efetivação de
Termo de Fomento, a ser celebrado entre o MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN e o
UNIÃO FREDERIQUENSE DE FUTEBOL, Organização da Sociedade Civil, inscrita no CNPJ
sob o nº 12.464.636/0001-73, com sede na Rua Rui Barbosa, nº 784, Centro, neste Muni-
cípio, cujo objetivo consiste na formalização de parceria para consecução de finalidade de
interesse público e recíproco, através da conjugação de esforços para execução do projeto,
“Base União Frederiquense (Alojamentos)”, conforme plano de trabalho.
Nos termos do artigo 32, §2º, da Lei Federal nº 13.019/2014, fica aberto o prazo de 05
(cinco) dias, a contar da data desta publicação, para impugnação, através do endereço
eletrônico convenios@fredericowestphalen.rs.gov.br.
Demais informações poderão ser acessadas através do site www.fredericowestphalen-rs.com.br.

Frederico Westphalen, 14 de janeiro de 2022.

João Francisco Vendruscolo
Prefeito em Exercício

Divulgação

Cresce número de abigeatos na região

Em toda a região, a ocorrên-
cia de furto de animais em
especial para a utilização da

carne bovina tem sido frequen-
te. Em Frederico Westphalen, na
linha São João do Porto, na ma-
drugada do último dia 7, um pro-
dutor rural teve um boi de cerca
de 700 quilos morto e a carne
levada. “Foi o quinto ou sexto
caso que acontece por aqui”,
conta Irineu Simonet, lembrando
que os indivíduos agem durante
a noite, então ninguém sabe de
onde vêm ou quem é.

Os dados do 37º Batalhão
de Polícia Militar (BPM) vali-
dam a informação e compro-
vam o aumento. Enquanto em
todo o último ano foram regis-
trados 79 casos de abigeato

nos 15 municípios de abran-
gência, em 2021, até novem-
bro, foram 97 ocorrências des-
se tipo de furto. “Temos que
tentar verificar algumas ações

para baixar o número nesse
ano”, assegura o comandante
do 37º BPM, tenente-coronel
Carlos Aguiar.

Para o comandante, a polí-
cia deve sempre ser chamada
em caso de movimentações
fora do comum nas proprieda-
des. “Qualquer atitude suspeita
que for notada no interior, como
a movimentação de carros ou
pessoas, a Brigada Militar pode
ser acionada”, reforça.

Aguiar destaca que é impor-
tante que o registro seja sempre
feito junto a polícia. “Se, infeliz-
mente, não for possível acionar a
Brigada Militar, deve-se registrar
para que tenhamos esse levan-
tamento e em quais localidades
acontecem mais”, sinaliza.

Ao menos três focos de in-
cêndio foram registrados

durante a última semana na re-
gião. O mais grave ocorreu em
Jaboticaba, no início da tarde
de quinta-feira, 13. Cerca de 15
hectares de resteva de milho fo-
ram atingidos por um incêndio,
que também atingiu um trator e
uma plantadeira, destruídos pe-
las chamas. A causa do sinistro
ainda é desconhecida, mas o
Corpo de Bombeiros de Palmei-
ra das Missões, que atendeu a

ocorrência, suspeita que possa
ter iniciado a partir de faíscas
liberadas por uma solda que
estava sendo feita próximo à
lavoura. Outros dois focos, de
menor gravidade, foram regis-
trados em Seberi. Segundo o
Corpo de Bombeiros de Frederi-
co Westphalen, um pequeno in-
cêndio aconteceu na vegetação
localizada atrás do frigorífico da
JBS e outro em uma lavoura no
interior do município. Os bom-
beiros alertaram, ainda, que o

Ocorrências de incêndio
são registradas na região

clima seco favorece o surgi-
mento desses incêndios, espe-
cialmente em vegetação seca
na beira das estradas. Cuidados
como evitar descartar bitucas
de cigarro nesses locais devem
ser adotados

Jovem é morto em
Palmeira das Missões

O corpo de um jovem foi encontrado
em via pública nas proximidades

do Samu, em Palmeira das Missões,
na última quinta-feira, 13, vítima de
homicídio segundo informações da
Polícia Civil (PC). Após diligências, a
PC identificou a vítima como Alisson
Oliveira Viechinski, de 18 anos, mora-
dor do município. Segundo a PC, o jo-
vem possuía antecedentes criminais
por tráfico de drogas e crimes contra
o patrimônio. A polícia instaurou o in-
quérito policial para apurar a autoria e
as circunstâncias do crime, cometido
por meio de disparos de arma de fogo.

Menor é apreendido
por tráfico de
drogas em Planalto

Uma adolescente de 13
anos foi apreendida

pela Brigada Militar em
Planalto, na última quar-
ta-feira, 12, por tráfico de
drogas. A apreensão foi re-
alizada após a localização
de 29 gramas de cocaína
na bolsa da menor. O con-
selho tutelar e a mãe da
adolescente acompanha-
ram o registro da ocorrên-
cia na Delegacia de Polícia.